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-  А -
Абордаж — жау кемесіне жанаса келіп, қ олма- 

қ ол айқ асу, бұ л желкенді және ескекті кеме 
пайдаланылғ ан кезде тең ізде соғ ысу тәсілі.

Авангард — негізгі әскери  кү ш ті қ орғ ау 
мақ сатында жорық та алдың ғ ы шепте, белгілі бір 
қ аш ық тық та жү ретін әскери бө лім немесе қ орғ ау, 
негізгі кү ш ті жауды ң  тү тқ иы лдан жасалғ ан 
ш абуы лы н ан  сақ тау; ж ауды ң  маң ы зды  
объектілерін, қ орғ аныс шебін басып алу; негізгі 
кү штің  майданғ а кіріп, қ анат жаюын қ амтамсыз 
етіп, әскерлердің  ү рысқ а кіруіне қ олайы жағ дай 
жасау, кездесетін тосқ ауылдарды жою. А.-тың  
қ ұ рамы , оны ң  негізгі кү ш терден алда жү ру 
қ аш ық тығ ы жағ дайғ а және алдына қ ойылғ ан 
міндетке байланысты. Ү рыста А.-ты барлық  атыс 
қ ү ралдары: оқ панды (стволды) және реактивті 
артиллерия, миномет, авиация, т.б. қ ару тү рлері 
қ олдайды.

Аванпорт — кемелер тү ратын, зәкір тастауғ а 
қ олайлы  орын, толқ ы нғ а қ арсы , қ орғ айты н 
қ оршауы бар, кемелердің  жү гін тү сіруге және 
тиеуге лайық талғ ан порттың  сыртындағ ы бө лігі.



Аванпост — алдың ғ ы пост, алдың ғ ы шеп, 
әскердің  дү ш пан жақ қ а қ ойылғ ан алдың ғ ы кү зет 
посты, сонымен қ атар постың  орналасқ ан орны.

Авианосец — соты е кем есі, онда ұ ш ақ  
кө терілетін, қ онатын алаң , жө ндейтін, жанармай 
қ ү ятын орындар болады. Кө леміне қ арай онда 
бірнеше ондағ ан, тіпті одан да кө п ұ ш ақ , тікұ шақ  
болады.

Авиация қ аруы (Авиационные вооружения) -  
әскери  ұ ш ақ тарғ а ж ән е басқ а ұ ш аты н 
аппараттарғ а қ ондырылатын, дұ пшан нысанасын 
жоятын қ ару мен оларды қ озғ алысқ а келтіретін 
қ ұ рал-жабдық тар. А.қ .-на ү ш ақ қ а орнатылатын 
қ аруларды ң  барлы қ  тү рлері, оларды ң  
қ ондырғ ылары, бомба тастайтын қ ұ рал мен атыс 
қ аруының  кө здеуш і жабдық тары, қ ару-жарақ  
жү йесін ің  борттағ ы  есептеуіш  тетіктері, оқ - 
дәрілер, арнаулы жү ктерді орналастыратын және 
тү сіретін  қ ү ралдар, т.б. жатады. А.қ . ракета 
зең бірек, пулемет, бомбалатыш және арнаулы қ ару 
тү рлеріне бө лінеді. 1. Зең бірек-пулеметке — 7,62 
мм-ден 15 мм-ге дейінгі пулеметтер, 20 мм және 
одан да ү лкен калибрлі зең біректер, тиісті 
қ ондырғ ылар мен оқ -дәрілер; 2. Бомбалатыш 
қ арута тү рлі мақ сатта қ олданылатын авиациялық  
бомбалар, торпедолар, миналар, оларды кө теретін 
және тастайты н қ ұ ралдар кіреді. 3. Ракета 
қ аруына басқ арылатын және басқ арылмайтын 
ракеталар — осы заманты ұ ш қ ыш тардың  негізгі



қ аруы жатады. Басқ арылатын снарядтар мен осы 
заманғ ы  А.қ . -  механикалы қ , электронды қ , 
оптикалық  приборлар мен тетіктердің  кү рделі 
жиынтығ ы.

Авиациялық  база (Авиацион ная база) — 
І.Стратегиялы қ , техн икалы қ  жө не авиация 
ү шақ тары орналасатын орын. 2. Жө ндеу бө лімдері 
ү ш ін соғ ыс қ имылдарына керекті материалдық - 
техникалық  жабдық тар қ орын сақ тауғ а арналғ ан 
база.

Авиациялық  бомба (Авиационная бомба) — 
ү ш ақ тан тасталатын снаряд. А.б. корпустан, 
стабилизатордан (тең дікті сақ тайты н аспап), 
жабдық  заттарынан, жарғ ыш заттардан, аспалы 
қ ұ ралдардан тұ рады. А.б. ү ш тү рге бө лінеді: 
н ег із г і (ядролы қ , фугасты қ , ө ртег іш , 
жарық ш ақ тық , т.б.), кө мекш і (жарық  беретін, 
аэронавигациялық , нысаналы, т.б.) және арнаулы 
(суретке тү сіретін, практикалық , тү тіндейтін, т.б.) 
бомбалар. А.б. телемеханикалы қ  жабды қ тар 
арқ ылы ү ш ақ тан басқ арылады немесе оларда 
нысанағ а бағ ыттайтын аспаптар болады.

Аврал — 1. Кемедегі бү кіл команданың  тұ тас 
немесе кө п бө лігінің  қ ауырт кірісіп, тегіс жү мыс 
істеуі. 2. Ш ү ғ ыл тапсы рманы  орындау ү ш ін 
барлық  қ ызметкерлерді жү мылдыру, бү кіл ұ жым 
орындайтын шү ғ ыл жұ мыс. Мыс., стихиялық  апат 
жағ дайында, т.б.



Автомат — жаудың  жанды кү ш ін жою ү шін 
қ олданылатын дербес атыс қ ү ралы. Минутына 
100 оқ қ а  дей ін  ш ы ғ арады . А .-ты ң  кө здеу 
қ аш ық тығ ы 800 м. Тура ату қ аш ық тығ ы 500 м. 
Салмағ ы жең іл, жылдам атылатын болғ андық тан, 
жаяу әскерлердің  негізгі атыс қ ұ ралы.

Автомат қ ару (Автоматическое оружие) — ату 
кезінде жанғ ан дө ріден бө лінген газдың  кү шімен 
автоматгы тү рде қ айта оқ талып, ү здіксіз атылатын 
атыс қ аруы, оның  қ ү рылысы мен оқ  шығ атын 
ж олы  дәрі газы н ы ң  кү ш ін  пайдалан уғ а 
негізделген. А.қ .-дан ү здіксіз де, жекелеп те атуғ а 
болады. Қ айта оқ талуы ғ ана автоматтандырылғ ан 
қ ару жартылай автомат деп аталады. А.қ . ө те 
ш апш аң  атылатындық тан, атыс жиілігін арттыра 
отырып, жылдам қ озғ алатын нысаналарды жоюғ а 
мү мкіндік береді. А.қ .-ды ң  бірнеш е тү рі бар: 
пистолет, автомат (пистолет-пулемет), автомат- 
вингговка (карабин), ө здігінен оқ талатын винтовка, 
қ ол пулеметі, станокты пулемет, ірі калибрлі 
пулемет, автомат-зең бірек, т.б.

Автомобильдік әскерлер — бө лімшелері мен 
бө лімдері ү рыс жү ргізіп жатқ ан бө лімдерге қ ү рал- 
жабдық тар жеткізуге, жаралыларды алып кетуге, 
істен ш ы қ қ ан  қ ару-ж арақ тарды  және баска 
ж ү ктерді тасуғ а арн алғ ан  әскери  ты лды ң  
қ ұ рамы нда әскерлерді соғ ы ста және ө мірде 
барлық  қ ажеттілермен қ амтамасыз ететін әр тү рлі 
мақ саттағ ы кө птеген бө лімшелер мен бө лімдер.



Автомобиль жолдары картасы (Автодорожная 
карта), оғ ан эдетте масшабы 1:1000000, 1:500000 
карталар қ олданылады. А.ж.к.-нда жолдың  тү рі, 
кендігі, жердің  ең істері мен бү рылыстары, жол 
қ ү рылыстары, ө ткелдер мен елді мекендер және 
олардың  ара қ аш ық тығ ы кө рсетіледі.

Агрессия — басқ ынш ылық  — Біріккен Ү лттар 
Ү йы мы ны ң  Жарғ ы сы н бұ зы п, мемлекеттің  
егемендігіне, территориялық  тұ тастығ ына және 
саяси тө уелсіздігіне қ арсы қ арулы кү ш  қ олдану. 
Қ арулы кү шті қ олдану — А.-ның  ең  қ ауіпті тү рі. 
Бір мемлекеттің  басқ а мемлекетке қ арулы  
басқ ынш ылық  жасауы — адамзат қ ауіпсіздіген 
қ арсы ең  ауыр халық аралық  қ ылмыс. 1974 ж. 
БҮ Ү  Бас Ассамблеясының  XXIX сессиясында А.- 
ны  ан ы қ тау  туралы  тү с ін ік  бір ауы здан  
қ абылданды.

Агрессияшыл блок (Агрессивный блок) — соғ ыс 
ө ртін тү тандыру мақ сатын кө здейтін агрессияшыл 
мемлекеттер тобының  согыс блогы. А.б.-ты қ ү ру 
дү ние жү зінде ү стемдік жү ргізуді кө ксейтін және 
ө здеріне тәуелді мемлекеттердің  материалдық  
және адам қ орын басқ ы нш ы лы қ  мақ саттарғ а 
пайдалануғ а тырысатын ірі мемлекеттердің  әдісі.

Агрессор — жаулап алу мақ сатымен шабуыл 
жасаушы мемлекет, соғ ыс саясатын жү ргізуші, 
агресси ян ы  ж ү зеге асы руш ы , басқ ы н ш ы , 
тонаушы, соғ ысты қ оздырушы мемлекет.

Ага офицерлер — Майор, 3-рангідегі капитан. 
Подполковник, 2-рангідегі капитан. Полковник, 
1-рангідегі капитан.



Адмирал — әскери-тең із флоты офицерлерінің  
ең  жоғ ары атағ ы немесе әсери атақ . Ол бірнеше 
дәрежеге бө лінеді. Контр-адмирал, вице-адмирал, 
адмирал, т.б. Бұ л атақ  Еуропада XII ғ асырда, 
Ресейде I Петр тұ сында, ал Қ азақ станда 1996 ж. 
енгізілді.

Адъютант — 1. Ә скери  басты қ тарды ң , 
қ олбасш ы ларды ң  тү рл і тап сы рм алары н  
орындайтын немесе штаб қ ызметін атқ аратын 
офицер. 2. Жеке әскери бө лімдердің  жасақ тау 
жағ ын басқ аратын офицер.

Айналып ө ту (Обход) — майданнан шабуылғ а 
ш ы қ қ ан бө лімдер мен бө лімшелер ө зара бірлесе 
тактикалық  қ имыл жасай отырып, жаудың  екі 
қ анаты мен тылына шабуыл ұ йымдастырып, оны 
орағ ытып ө туі. Жаудың  кү ш ін батыл орағ ытып 
ө ту оны оз қ орғ анысын қ айта қ ү руғ а мәжбү р етеді.

Алғ ы шеп (Передовая линия) — шабуылдаушы 
атқ ыш тардан жө не броньды танк әскерлерінен 
ү йымдастырылып, жаудың  бірінші және кейінгі 
ш ебін  бұ зы п оту н ем есе ө з әскерлер ін ің  
шабуылына жол ашу, шабуылдың  нәтижелі болуы 
ү ш ін  қ ү ры лады . А.ш . ж оры қ тағ ы  ш ерудің  
(саптың ) жү рісінің  жайлы және жау кө зінен таса 
болуын қ амтамасыз етеді, танк пен авиацияның  
тү тқ иылдан кенет соқ қ ы  беруінен сақ тайды.

Алдамшы қ ү рылыстар (Ложные сооружения), 
оғ ан алдамшы орлар, қ атынас жолдары, окоптар, 
әскери -техн и калы қ  тасалай ты н  оры н дар,



алдамшы атыс позициялары, қ ү рылыстары жэне 
артиллериялы қ  зең біректердің  материалды қ  
бө ліктерін ің , тан кілердің , ракета ж іберуш і 
қ ү рылыстардың , жол мен кө пірлердің  ү лгілері, 
сон дай -ақ  жер асты нан қ азы лы п салы нғ ан  
баспаналар, командалық  пункгтер, қ оймалар және 
т.б. жатады. А.қ . негізінен жауды ш атастыру 
мақ сатында жасалады.

Алғ ашқ ы әскери дайындық  (Начальная военная 
подготовка) 1995 жылы қ абылданғ ан “Жалпығ а 
бірдей әскери міндеттілік” туралы заң  негізінде 
жалпы білім беретін он бір жылдық  мекгепте және 
техн икум  мен  техн и калы қ  училищ елерде 
жү ргізіледі. Қ азақ станның  әрбір азаматы әскери 
қ ызметтен тыс кезде атыс қ аруының  тү рлерін, 
танкіге қ арсы қ олданылатын қ аруды және т.б. 
әскери техниканы ү йренуі қ ажет. Сонымен бірге 
жаудың  жалпы соғ ыс айла-тәсілдерін біліп, оның  
қ ан дай  қ и м ы лы н а болса да, ү рей лен бей  
қ арсыласып, жоюғ а дайын тұ руы тиіс.

Амуниция — қ ару-ж арақ пен  жабды қ тау — 
әскери қ ызметш інің  киімінен басқ а, қ аруы мен 
тү рлі керек-жарақ  заттары.

Аннексия — бір мемлекеттің  жерін басқ а 
м ем лекеттің  зорлы қ п ен  қ осы п  алуы . 
Халық аралық  бірігіп пайдаланатын (аш ық  тең із, 
тең іздің  асты, Антарктида, т.б.) кең істікгерді басып 
алу да А. ретінде қ аралады.

Армада — кө птеген кемелердің , ү ш ақ тардың  
немесе танктердің  бір бағ ытта қ имыл жасауы.



Армия -  1. Ә скери әрекеттер жасау ү шін бір 
немесе бірнеш е әскери қ ү рамаларды , ө скер 
тү рлерін  біріктіру. 2. М емлекеттік қ арулы 
кү ш тердің  жиынтығ ы. 3. Қ ү рлық тағ ы  қ арулы 
кү ш тер. 4. Ү рыс майданында әрекет жасауғ а 
(майдандағ ы армия) немесе жаудың  тү тқ иылдан 
басып кіруіне, ш екараны қ орғ ауғ а (қ орғ аушы 
армия) немесе жау жеріне тү тқ иылдан басып 
кіруге (басы п кіруш і арм и я) бағ ы тталғ ан 
мемлекеттік қ арулы кү штердің  бір бө лігі. А.-ның  
қ ұ рамы  оперативтік м ақ саты н а, соғ ыстың  
сипатына, оны жү ргізу тө сіліне, ү рыс майданының  
ерекшеліктеріне, т.б. жағ дайларғ а байланысты 
болады.

Армияның  моральдық  рухы (Моральный дух 
армии) — ө скерлердің  саяси-моральдық  жай-кү йі, 
әр тү рлі категориядағ ы ө скери қ ызметкерлердің  
қ оғ амды қ  кө зқ арастары н ы ң  қ алыптасуына 
байланысты, олардың  соғ ыс жө ніндегі, соғ ыстың  
саяси мақ саты  ж ө н індегі кө зқ арасы , саяси 
саналылығ ы. А.м.р. қ оғ амдық  және мемлекеттік 
қ ү рылыстың  ө згеш елігіне қ арай тү рақ талады, 
әскерлердің  ісі мен әрекетінде кө рініс тауып, 
армия пен флоттың  кү ші мен соғ ысқ а әзірлігін 
білдіреді. А.м.р. солдаттардың , матростардың , 
офицерлердің , генералдар мен алмиралдардын 
әскери-моральдық  қ асиеттері арқ ылы білінеді. 
Соғ ыста шешуші рө лі зор.

Арсенал — соғ ы с қ ү ралдары н ы ң , қ ару- 
жарақ тарының  ү лкен қ оймасы , ө скери қ ұ рал



жасайты н, қ абы лдайты н, жө нелтетін әскери 
мекеме.

Артиллерия -  1. Қ ұ рлық тағ ы  негізгі әскер 
тү рлерін ің  бірі. 2. Қ ару тү рі немесе дө рімен 
аты латы н қ ару-ж арақ ты ң  ж әне ж абды қ ты ң  
жиынтығ ы. 3. Дәрімен атылатын қ ару тү рлерінің  
қ ұ рылыстарын, ерекшеліктерін, ү рыста қ олдану 
тәсілдерін  зерттейтін  ө скери ғ ы лы мны ң  бір 
саласы . А. артиллериялы қ  зең біректермен , 
м и н ом еттерм ен , байлан ы с ж ән е барлау 
аспаптарымен жаблық талғ ан әскери бө лімдерден, 
әскери қ ү ралдардан тұ рады. А. — қ ү рлық тағ ы 
әскердің  жауғ а соқ қ ы  берудегі негізгі кү ші. А.- 
ның  атысы ө з танкілерінің , моторлы атқ ыштар 
әскерінің  шабуылғ а шығ атын жолын ашады, ал 
қ орғ аныс кезінде жау әскерлерінің  жолын бө гейді 
және оны жояды. А. ү рыста жаяу әскерлермен, 
танкілермен , авиация бө лімдерімен бірлесе 
оты ры п, жауды ң  танкілерін , минометтерін , 
ө здігінен жү ретін артиллериясын, жанды кү ш ін 
талқ андайды, қ орғ аныс қ ү рылыстарын бү зады 
және жаудың  тылда жұ мыс істеуіне, әскерлерін 
басқ аруы н а кедергі ж асайды . Ә скери А.: 
батальондық , полктік, дивизиялық , корпустық , 
армиялық  А. болып бө лінеді. Осы кездегі А. тең із, 
әуе, қ ұ рлы қ  А.-сы на бө лінеді. Тең із А.-сы  
корабльді және тең із жағ алауындағ ы қ орғ аныс 
А.-сы болып бө лінеді. Ә уе А.-сы жау ұ ш ақ тарын 
жө не жер бетіндегі ны саналарды  жою  ү ш ін



бомбардировщиктерге, штуармовиктерге, жойғ ыш 
самолеттерге қ онды ры лады . Қ ү рлы қ  А.-сы: 
далалық , реактивтік, ө здігінен жү ретін А. тү ріне 
бө лінеді. А. жауды ң  ж ердегі ж ән е ө уедегі 
ны саналары н жояды . М инометтер де А.-ғ а 
жатады. Ә уе шабуылынан қ орғ айтын зенит А.-сы 
кіш і, орта және ірі калибрлі болып келеді. А. 
тағ айындалуына және атыс кү ш іне байланысты 
жең іл, ауыр, ірі, ерекше жө не арнаулы А. болып 
жіктеледі. А. зең біректерінің  калибрлері 20 мм- 
ден 400 мм-ге дейін. Оғ ының  ү шу қ ашық тығ ы 30 
км-ден асады. А.-ны ң  жіктелуіне байланысты 
оның  реактивтік және атомдық  тү рлері шық ты.

Артиллериялық  атыс (Артиллерийский огонь) 
— ү рыс қ имылдарын жү ргізудің  бір тө сілі. А.а 
танкілер мен моторлы атқ ыиггардың  ө з міндеттерін 
толық  орындауына жол ашады, жаудың  алдың ғ ы 
шептегі қ орғ анысын, кейінгі жақ тағ ы бекіністерін 
де талқ аң дайды. Жағ дайғ а байланысты артиллерия 
әр тү рлі атыс тү рлерін қ олданумен қ атар, ү рыс 
жү ргізудің  әр тү рлі тәртіптерін: минометтің  атысты 
дара жү ргізуі, методикалық  атыс, батареяның  
(взводты ң ) ж еке кезекп ен  атуы , жиілете, 
дү ркіндете атуды қ олданады.

Артиллериялық  зең бірек (Ариллерийское 
орудие) -  дәрімен атылатын қ арудың  бір тү рі, 
кү рделі соғ ыс машинасы. А.з.-тің  қ иратқ ыш кү ші 
мол, ол жаудың  ө скери кү ш ін, соғ ыс қ ү ралдарын 
жоюғ а жө не қ орғ аны с қ ү рылыстарын бү зып-



қ иратуғ а қ олданылады. А.з. затворлы оқ паннан 
және лафеттен тұ рады. Зең біректің  ерекшелігі 
атысының  кү штілігі, алысқ а ататындығ ы және 
еркін  қ оз ғ ала алаты н ды ғ ы н да. А.з. 
конструкциялы қ  ө згеш еліктеріне қ арай иір 
ойы қ ты , тегіс оқ пан ды , кей ін  теп пей тін , 
автоматикалық  калибріне қ арай кіші калибрлі (20- 
57 мм), орта калибрлі (76-152 мм), ірі калибрлі 
(152 мм-ден жоғ ары) болып бө лінеді. Зең бірек 
снарядының  бастапқ ы жылдамдығ ы 600м/сек 
асады . Ату қ аш ы қ ты ғ ы  25-30 км. Сн аряд 
соқ қ ысының  кү иггілігінсн зең біректер қ ұ рлық тағ ы 
басқ а соғ ыс қ аруларынан асып тү седі.

Аръергард — майданнан тылғ а қ арай келе 
жатқ ан немесе кейін шегінген әскерлерді қ орғ ау 
ү шін белгіленген әскери қ ү рама, бө лім немесе 
бө лімше. А. негізгі кү штің  соң ынан жү ріп, оларды 
жаудың  тү тқ иыддан шабуыл жасауынан сақ тайды, 
әскерлердің  кедергісіз, ү здіксіз жү руін қ амтамасыз 
етеді. А.-ты ң  кү ш і, қ ү рамы , нақ ты лы  ү рыс 
міндеттері оны ң  негізгі кү ш тен қ аш ы қ ты ғ ы , 
қ орғ айтын әскери can тізбегінің  (колоннаның ) 
кө леміне және жағ дайына байланысты.

Ассистент — 1. Латын тілінде қ атысуш ы, 
кө мектесуш і деген  мағ ы н ада. М ам ан н ы ң , 
ғ алы мны ң , емтихан алуш ы ны ң , дәрігердің  
кө мекш ісі. Мыс., дәріс оқ уына, зертханалық , 
практикалық  жұ мыс орындарында, емтихан алуда, 
ауру барысын қ арауда, т.б. жоғ ары оқ у орны
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оқ ытушысының  бірінші ғ ылыми атағ ы. 2.Қ ү рметті 
ту сақ таушылар қ ү рамына енген адам.

Атаман — 1. Ағ ылш ын-саксон тілінде кө сем, 
басшы деген мағ ынада. Ө кіметке бағ ынбайтын 
қ арулы әскери отряд басшысы, кейде тонаушы 
шайканың  басшысы да А. деп аталады. 2. Ресейде 
XVI ғ асырдан бастап сайланып қ ойылатын, кейін 
орталы қ  ө кімет тағ ай ы н дағ ан  казак-оры с 
әскерлерінің  бастығ ы.

Атташе — 1. Кіш і дипломатиялы қ  ранг. 
2.Елшіліктер мен миссиялардағ ы дипломатиялық  
қ ұ рам н ы ң  ж ауапты  адамы . 3. Басқ а бір 
ведомствоны ң  (дипломатиялы қ  емес) ө кілі, 
елш ілікке немесе миссияғ а белгілі бір маман 
ретінде жіберілетін адам (мыс., әскери А., сауда 
А., пресс-А.).

Атом артиллериясы (Атомная артиллерия) -  
тең іздегі және қ ұ рлық тағ ы нысаналарды атом 
снарядтарымен атуғ а арналғ ан артиллерия. Қ азіргі 
кезде ядролық  заряды бар снарядтармен ататын 
арнаулы зең бірекгер бар. Жаудың  тасадағ ы әскери 
кү ш ін , сотые техн икасы н  ж ою ғ а, әскери- 
инженерлік қ ү рылыстарын бү зуғ а арналғ ан. А.а.- 
сын алып жү ру ү шін тез жү ретін шынжыр табанды 
трактор немесе 10 тон н алы қ  автомобиль- 
сү йреткіш, жү к тасушы ү ш ақ тар пайдаланылады.

Атом снаряды (Атомный снаряд) алыска ататын 
ірі калибрлі зең біректерден атылады. А.с.-ның  
негізгі қ ү ры лы сы  зарядта тізбекті ядролық



реакция тү рғ ызатын жарық ш ақ танғ ыш  заттардан 
тү рады. Жарық ш ақ  заттар ретінде U-225 және 
U-233 уранының  изотобы немесе плутоний PU- 
239 пайд аланы лады. А.с.-ның  кү ш ін артиллерия 
сн аряды н ы ң  еш қ ай сы сы м ен  тең естіруге 
болмайды . А .с .-н ы ң  ж ары лы сы  кез ін де 
температура 35 миллион градусқ а, ал қ ысымы 
30-4 миллиард атмосферағ а жетеді. Ө те кү шті 
радиоактивті сө уле бө лініп, әуеде соқ қ ы  толқ ыны 
пайда болады, қ орш ағ ан орта зиянды  ө ткіш  
радиациямен және радиоактивтік элементтермен 
уланады. Ядролық  қ опарылыстар әуеде, жерде, 
жер астында, су тү бінде жасалынуы мү мкін. 
Ә уедегі ядорлы қ  қ оп ары лы с — ядролы қ  
қ опарлыстың  ең  қ ауіптісі.

Атомсыз аймақ  (Безатомная зона) — атом және 
терм оядролы қ  қ аруды  ө н дірм ей тін  ж ән е 
орналастырмайтын аймақ .

Ату секторы (Сектор обстрела) — оң  жақ  пен 
сол жақ тағ ы шектелген екі белгіні (тө бешік, ағ аш, 
ү й, т.б. заттар) жауды жою  ү ш ін және атыс 
қ ү ралдарымен (пулемет, зең бірек, танк) тікелей 
нысанағ а алу. А.с. негізгі және қ осымш а деп 
кө рсетіледі. Олар қ ү ралдардың  нақ тылы тиімділік 
қ аш ы қ ты ғ ы н а сай белгіленеді. Н егіз і А.с. 
бү ры ш тары ны ң  мө лш ері аты сты ң  маң ы зды  
бағ ы ты н қ амтиды . Бү л секторды  ұ қ ы пты  
бақ ылауғ а, атыс міндеттерін мерзімінде орындауғ а 
мү мкіндік туғ азады. Қ осымш а А.с. кез келген



бағ ытта, қ анатқ а, майданғ а, тылғ а ата алады, 
кө рші А.с.-ның  шегінен ө тіп те кетеді. Қ осымша 
А.с. ж ергілікті заттармен  н емесе арнаулы 
барғ армен белгіленеді. Зең біректің , танкілердің , 
ПТУРС-тың  (танкіге қ арсы реактивтік снаряд) 
қ осымш а А.с.-ның  бұ рыш мө лшері 250 не одан 
да артық  болады.

Атыс жү йесі (Система огня) — шабуылғ а 
ш ы қ қ ан жауды жою ү ш ін, қ орғ аныс шебінде 
қ ойы лғ ан міндеттердің  орындалуына, жердің  
ерекшеліктеріне, әскери-инженерлік бекіністерге 
байланы сты  барлы қ  қ ару тү рлерін ен  атуғ а 
дайындау. А.ж. ядролық  соқ қ ы ны  есепке алып 
қ ұ рылады және оны толық тырады.

Атыс позициясы (Огневая позиция) бірнешеге 
бө лінеді, ататын қ ару тү ріне қ арай — миномет, 
артиллерия; зенит қ ү ралдары н ы ң , корабль 
артиллериясының , т.б. атысы, атыс бағ ытына 
қ арай — қ арсы алдынан ату (фронтальный), екі 
қ анаттан ату (фланговый), қ иғ аш  нысанағ а алып 
ату (косоприцельны й), оқ ты  тү с-тү стан ату 
(перекрестный); жауғ а эсер ету ө згешеліктеріне 
қ арай — атысты басу (огонь на подавление), 
жең іліске ү ш ырату (огонь на уничтожение), 
жауды ң  бекін істерін  талқ ан дау (огонь на 
разрушения), атысқ а жол бермеу (воспрещение); 
атысты жү ргізу (артиллерияда) ө дістеріне қ арай 
— аш ық  және жабық  атыс позицияларынан жеке 
нысаналарды ату, ш оғ ырланғ ан (сосредоточен-



ный), бастырмалатқ ан (массированный) атыс, атыс 
толқ ы н ы  (огн евой  вал), ж ү йелі ш оғ ы р- 
лан ды ры лғ ан  аты с (п оследователь н ое 
сосредоточение огня), бір орыннан қ озғ алмай жау 
ж олы н  бө гей тін  аты с (н еп одви ж н ы й  
заградительный), жау жолын бө гейтін жылжымалы 
атыс (подвижный заградительный огонь), т.б. 
болып бө лінеді.

Атысты ұ йымдастыру (Организация огня) — 
жауды  жою  ү ш ін  аты сты  ти ім ді қ олдан у 
м ақ саты м ен  ж ү рг із ілетін  ү йы м дасты ру 
ш аралары ны ң  жиынтығ ы. А.ү .-ғ а барлауш ы- 
лардан тү скен мө ліметтерді пайдалану, ү рыс 
аймағ ы н  болжау, ны сананы  белгілеу, атыс 
маневрін қ олдану, атыс міндеттерін белгілеу, 
атысты жү ргізу ү ш ін бастапқ ы қ аш ық тық тағ ы  
нысананы белгілеу, атысты дер кезінде тү зету, 
атыстың  нө тижесін бақ ылау, оқ -дәрінің  жеткілікті 
боларлық тай қ орын дайындау, атысты бастау, 
тоқ тату тәртібін белгілеу кіреді.

Асығ ыс қ ү рылғ ан қ орғ аныс (Поспешно занятая 
оборона), қ азіргі ү рыста А.қ .қ . мына жағ дайларда 
болады: шабуылғ а ш ық қ ан кезде ө зінен кү ші мол 
жау шабуылына тойтарыс берер кезде; қ арама- 
қ арсы ү рыс нәтижесіз болғ анда; ал қ орғ аныста 
ө з кү ш імен белгілі бір шепті бү зып ө ткен жауды 
тоқ тату ү шін немесе кейін шегінгенде әскерлердің  
бір бө лігінің  кү шімен негізгі кү шті соқ қ ыдан аман 
алып қ ару ү ш ін қ олданылады. Бұ л қ орғ аныстың
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басты ұ йымдастырылуы тү бегейлі дайындық сыз 
болғ андық тан, тү рақ тылығ ы нашар, атыс кү ші 
ө лсіз, басқ арылуы да мық ты бола алмауы мү мкін.

Ауа райы картасы (Карта погоды) — ауа райы 
туралы мәліметтер шартты белгілермен немесе 
сандармен бейнеленетін географиялық  карта. Ол 
ауа райы және радиолокациялық  бақ ылаумен 
қ атар метеорологиялық  жағ дайғ а бағ а беру ү ш ін 
қ олданылады.

Аэрофото барлау (Аэрофоторазведка) — әуеден 
суретке тү сіру арқ ылы жау туралы дәл мәлімет 
алу. Оғ ан арнаулы  аэрофотоаппараттармен  
жабдық талғ ан ұ ш ақ тар мен ғ арыш тық  барлау 
аппараттары пайдаланылады. А.б. ө уе барлау 
тәсілдерін ің  іш індегі ең  тиімдісін ің  бірі. Ол 
ж оғ ары дан  ж ауды ң  тү рғ ан  ж ер ін , аты с 
позициясын, техникасын, объекгілерін, қ ү рылыс 
жабдық тарын автоматты тү рде суретке тү сіреді 
де, оны дереу жер бетіндегі барлау пункттеріне 
хабарлайды . Ә скери бө лім коман дирі жау 
жө ніндегі бұ л жаң а мәліметті тексеріп, ұ рыс 
жү ргізгенде оны ескереді. Соң ғ ы жылдары А.б. 
аппараттары жетілдіріліп, радиолокациялық  шолу, 
лазерлік, телевизиялық  жү йелер басты қ ү ралга 
айналды.

-  Ә  -
Ә скери ант (В оен н ая п ри сяга) — 

жауынгерлердің  Отанына, халқ ына, ү кіметіне



ө зінің  әскери борыш ына адалдығ ын білдіретін 
серті. Ә рбір жауы нгер Қ арулы  Кү ш тердің  
қ атарына кфгенде жеке-жеке Ә .а. береді және 
оны ө зінің  қ ол қ ою ымен бекітеді. Отанына ант 
бере отырып, азаматтар ең  жоғ ары және ардақ ты 
міндеттеме алады. Ол — Отанының  ар-намысын, 
бостандығ ын, тәуелсіздігін қ орғ ау, игілікті және 
ж арқ ы н  мақ саттарғ а адал болу. Ә .а. ү лкен 
мемлекеттік маң ызы бар қ ү жат, оның  мө тінін 
Президент бекітеді және зандық  кү ші бар. Ә .а.- 
та халқ ымыздың  Қ арулы Кү иггеріне қ ойғ ан негізгі 
м індеттері ж ән е ж ауы нгерлердің  маң ы зды  
қ асиеттері қ андай болуы керектігі кө рсетілген. 
Антты бү зу, Отанғ а опасыздық  ету, жау жағ ына 
шығ ып кету, ш пиондық  әрекет барып тү рғ ан 
жауыздық  болып есептеліп, заң ның  ең  қ атал 
кү шімен жазаланады. Командирлер мен әскери 
басшылар қ ол астындағ ы жауынгерлердің  Ә .а.- 
тың  ардақ тылығ ы және мызғ ымастығ ы туралы 
тү сін іг ін ің  саналы лы ғ ы н қ уаттап, одан ө рі 
дамытуғ а міндетті.

Ә скери атақ тар (Воинские звания) Қ арулы 
Кү іитер қ атарында қ ызмет етіп жү рген азаматтарғ а 
ө скери маманды ғ ына, атқ араты н қ ы зметіне, 
с ің ірген  ең бег ін е, әскери  ж ән е арнаулы  
дайындығ ына, қ ызмет еткен Қ арулы Кү штер тү ріне 
қ арай беріледі.

Ә скери-әуе авиациясы негізін кү иггі ракеталық  
пулем еттік қ ару -ж арақ п ен  ж ө не ради о-
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электронды қ  қ ондыргылармен жабдық талғ ан 
реактивтік, дыбы стан жоғ ары жы лдамды қ та 
ү ш аты н  ави ац и я қ ұ рай ды . Ә .ә.а. майдан  
міндеттерін орындау ү шін әр тү рлі мақ саттағ ы 
ү ш ақ тарды  пайдаланады , истребительдерді, 
истребитель-бомбардировщ иктерді, барлаушы, 
транспорттық  және басқ а да ү шақ тарды, сонымен 
бірге Ә .ә.а.-сы н қ олданады. Қ азіргі заманғ ы  
жаудың  шабуыл қ ү ралдарын зақ ымдауғ а, жердегі 
әскерлерге қ олдау кө рсетуге, әуеде табысты  
ү стемдік етуге және басқ а мәселелерді шешуге 
мү мкіндік береді.

Ә скери-әуе кү штері (Военно-воздушные силы) 
— мемлекеттің  Қ арулы Кү ш терінің  бір тү рі, ол 
Қ арулы ІСү штердің  басқ а тү рлерімен бірігіп, соғ ыс 
қ имылдарын жү ргізеді және дербес міндеттерді 
(әуе оп ерац и ясы н ) оры н дай ды . Ә .ө .к. 
ү ш ақ тарм ен , қ ан атты  ракеталарм ен  
жабдық талады. Оның  алысқ а ү шатын, әскери- 
тран сп ортты қ  тү рлері бар. М ін деттерді 
оры ндауы на жоне мақ саты н а қ арай  Ә .ә.к. 
жойғ ыш , бомбалауш ы-жойғ ыш , бомбалауш ы, 
барлаушы және кө мекші авиация болып бө лінеді.

Ә скери база (База военная) — қ ару-жарақ , оқ - 
дәрі, азық -тү лік және т.б. материалдық  керек- 
ж арақ тар қ оры  мен әскерлер орналасаты н  
территория. Қ азіргі кездегі Ә .б. ракеталы қ , 
авиациялық , әскери-тең із және жалпы мақ саттық  
болы п бө лінеді. Ракеталы қ  базаларда ү ш у



позициясының  комплексі, басқ ару гіункті, ракета- 
техн икалы қ  жәые материалды қ -техникалы қ  
жағ ынан жабдық тайтын болімдер болады.

Ә скери байланыс (В ой сковая связь ) -  
бұ й ры қ тарды , ж арлы қ тарды , хабарларды , 
белгілерді, т.б. қ абылдай алатын және кері жеткізе 
алатын жабдық тар мен тө сілдердің  жиынтығ ы. 
Ә .б. ұ рыста әскерлерді дұ рыс басқ арудың  негізі. 
Ү рыс жағ дайында Ә .б. жасай алмау — әскерлерге 
басш ылық  етуден айрылу деген сө з. Ә .б.-тың  
негізгі міндеттері: командирдің  ө з қ арамағ ындағ ы 
әскерлерге ү здіксіз басш ылық  жасауын және 
олардан хабар алып отыруын қ амтамасыз ету; 
Қ арулы Кү ш тер тү рлерінің  белгілі бір мақ сатқ а 
арналғ ан  әскерлердің  ж әне кө рш ілес ө скер 
бө лімдері мен бө лімшелерінің  озара бірлесіп ү рыс 
жү ргізуін қ амтамасыз ету; ө скерлерге жаудың  атом 
қ аруын қ олдануы мен ө уе шабуылы туралы дер 
кезінде хабарландыру; тылғ а ү здіксіз басш ылық  
жасау жө не әскерлерді техникамен жабдық тауды 
ү йымдастыру.

Ә уе барлауы (Воздушная разведка) — Қ арулы 
Кү штердің  бө лімдері мен қ ү рамаларының  ү рыс 
қ имылдарын ү тымды жү ргізу мақ сатын кө здеп, 
жаудың  жердегі, тең іздегі, әуедегі объектілері 
жонінде мәліметтер жинайтын барлаудың  негізгі 
бір тү рі. Оның  негізгі тәсілі — әуеден фотосуретке 
тү сіру, радиотехникалық  жабдық тармен барлау, 
кө з жегер жерді шолып бақ ылау. Ә .б. такгикалық ,



оперативтік, стратегиялық  барлау болып ү шке 
бө лінеді. Ол авиацияның  дамуына байланысты 
пайда болды. Ә .б.-на арнайы  жаблы қ талғ ан 
реактивті ұ ш ақ тар, ү ш ақ сы з басқ ары латы н 
аппараттар пайдаланылады.

Ә скери бө лім (В оенная часть) — ө скери 
міндеттерді оры ндайты н немесе бейбітш ілік 
кезінде әскерлер қ ү рамын ү йретіп, дайындайтын, 
Қ арулы Кү иггердің  әрбір тү рінде тактикалық  жеке 
тапсырмаларды іске асыратын ү йымдасқ ан бө лім. 
Ә .б.-нің  аты, нө мірі, туы, әкімш ілік, қ ү рылыс, 
ш аруаш ылық , басқ аруш ы және жабдық тауш ы 
мекемелері болады . Ә .б. полктен , полктің  
қ ү рамына кіретін батальоннан (дивизионнан), 
батальон — ротадан, ал рота — взводтан, взвод 
бө лімшелерден тү рады. Ә .б.-ге 1, 2, 3-рангілі 
кемелер де ж атады . А рти ллериялы қ  полк 
дивизионнан, дивизион — батареядан, батарея 
расчеттан  қ ұ ралады . А ви ац и ялы қ  полк 
экскадрильяғ а, ал экскадрилья звеноларғ а 
бө лінеді. Ә .б. әскери қ ү раманың  командиріне 
бағ ынады.

Ә скери бө лімнің  жауынгерлік туы — әскери 
бө лімнің  жауынгерлік мұ ратының , тарихы мен 
сің ірген ең бегінің  ерекшеліктерін айқ ындайтын, 
сон дай -ақ  он ы ң  Қ Р Қ арулы  Кү ш терін е 
жататынын кө рсететін айрық ш а қ ұ рметті белгі. 
Ә .б.ж.т. жауынгерлік абырой, ерлік пен даң қ  
ныш аны болып табылады және әрбір ө скери


